泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2019〕4号

泉州师范学院转发泉州市公安局 泉州市委文明办 泉州市教育局 泉州广播电视台关于开展2019年
全市文明交通宣传作品评选活动的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

    现将《泉州市公安局 泉州市委文明办 泉州市教育局 泉州广播电视台关于开展2019年全市文明交通宣传作品评选活动的通知》（泉公综〔2019〕245号）转发给你们，请按照文件要求，认真组织师生开展文明交通宣传作品创作活动，进一步普及文明交通安全常识，提升全民交通安全意识和文明交通素质，弘扬文明交通正能量，创建安全稳定、文明和谐的校园环境。

泉州师范学院保卫处

2019年6月12日

泉州师范学院保卫处                      2019年6月12日印发

泉州市公安局 泉州市委文明办 泉州市教育局 泉州广播电视台关于开展2019年全市

文明交通宣传作品评选活动的通知
泉公综〔2019〕245号
各县（市、区）委文明办，泉州开发区党务工作部，泉州台商投资区党群工作部，市直机关文明办，各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局，泉州台商投资区教育文体旅游局，市属（直）学校，各分、县（市）公安局：

为进一步推进“泉州市道路交通安全综合整治三年专项行动”深入实施，加强交通安全社会协同宣传，促进优秀交通安全宣传作品创作交流，进一步普及文明交通安全常识，提升全民交通安全意识和文明交通素质，弘扬文明交通正能量，市委文明办、市公安局、市教育局、泉州广播电视台决定在全市联合举办2019年文明交通宣传作品评选活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

（一）主办单位：中共泉州市委文明办，泉州市公安局、教育局，泉州广播电视台。

（二）承办单位：泉州广播电视台904交通之声。

二、活动时间安排

（一）动员、创作阶段：（即日起—7月15日）

1．高度重视，及时部署相关工作，并制定本地评选活动方案。

2．充分利用官方微博、微信、对外门户网站等自媒体大力宣传活动开展的措施、要求和意义，营造浓厚的宣传氛围，广泛征集宣传作品。

3．积极组织、发动辖区广告公司、传媒、民间曲艺团等专业宣传机构的积极性，主动参与宣传作品创作，鼓励有特长的公安民警开展专题创作，遴选有本地特色、服务中心工作的优秀原创作品。

4．加强微电影、卡通动漫和微博、微信等新媒体的宣传创作，打造一批形式新颖、富有本地特色的交通安全宣传品牌。

（二）上报阶段：（7月16日——7月31日）

各地按要求将征集到的文明交通宣传作品进行分类，组织各相关部门或专家对应征作品进行初选，同时按照要求上报参评作品及《参评作品报送单》。

（三）评选阶段：（2019年9月份）

泉州广播电视台904交通之声负责对各地报送的作品进行遴选，并组织有关专家从中评选出2019年泉州市优秀文明交通宣传作品。优秀作品将推荐参加全省、全国文明交通宣传作品评选。

三、作品内容要求

通过本次评选活动，创作一批宣传交通安全知识、倡导文明交通礼仪、弘扬交警正能量、展现交警工作成效、大庆安保工作成果的文艺文化精品。评选作品包括海报（招贴画）、微电影（剧情短片）、专题片（科普教育）、视频公益广告（含短视频）、音频公益广告、文艺节目、新媒体作品、新闻作品（专题片及交警新媒体平台除外）等八类。

（一）海报（招贴画）：内容包括交警形象、交通安全知识普及、文明交通礼仪倡导和典型事故案例剖析，作品要有内涵、有感染力，单幅或成套（不超过6张）均可。报送时印制成A4规格彩色样张（一式三份），附JPG格式或PSD分层格式电子版文件。
（二）微电影（剧情短片）：有故事情节和主体人物形象，内容包括警营人物正能量故事、文明交通倡导等剧情短片，单集时长不超过10分钟。报送时附微电影拍摄脚本。

（三）专题片（科普教育）：内容包括交通安全形势分析、事故案例深度调查、法律法规解读、交通安全知识点讲解等，形式为社教、科普类专题片。单集作品时长不超过20分钟，2018年8月至2019年7月期间制作播出。作品报送时附节目文字稿等相关信息。年度或专项工作汇报、多条新闻组合的电视栏目，以及中央电视台播出的节目不在报送范围内。

（四）视频公益广告（含短视频）：内容包括普及交通安全法律法规、安全提示、文明交通礼仪的视频。可采用人物实景拍摄（抠像）、动画形象、视频特效等形式拍摄制作，时长可为30秒、60秒、90秒，单则时长不超过120秒。视频作品格式为mp4/avi，报送时附文字脚本。动图、抖音音乐短视频等不在报送范围内。

（五）音频公益广告：内容包括普及交通安全法律法规、安全提示、文明交通礼仪的音频。可采用真人录音、音频特效等形式制作，时长规格可为15秒、30秒。音频作品格式采用WAV编码标准。报送时附文字脚本。

（六）文学文艺作品、交通安全宣传手册：包括剧本、小说、交通安全宣传手册、歌曲（MV）、舞蹈、小品、相声、地方曲艺等。除剧本、小说、宣传手册外，其他文学文艺作品以音、视频方式报送，时长不超过30分钟；歌曲（MV）需附词谱。
（七）新媒体作品：包括利用通过认证的交管官方微博、微信、客户端等新媒体账号进行传播的长微博、图解新闻、同一主题系列博文等新媒体作品。作品发布时间为2018年9月至2019年7月，报送时附作品发布页面截图（含账号名称、发布时间、转发、阅读评论量等信息）（样式附后），每份报送作品彩色打印在A4纸上（一式三份）。

（八）新闻作品：包括电视媒体新闻、视频短新闻、图片新闻、纸媒新闻及新媒体同一主题系列博文、微发布、长微博等各类新媒体新闻报道作品。作品发布时间为2018年9月至2019年7月，报送时附作品播出时间及作品文字稿等相关信息。专题片（大型专题新闻栏目）及交警官方微信、微博、客户端等新媒体平台不在报送范围内。

四、活动奖项设置

本活动共设优秀组织奖，各类作品分设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名以及优秀奖若干名，颁发证书（牌匾）并给予一定奖励。

五、活动要求

（一）报送要求

1．各地自选不少于5类作品参评，往年已参评的作品不得再参评。

2．报送单位对送评作品拥有完整版权，向社会征集后报送的作品须拥有授权书，邀请社会名人拍摄的音频、视频公益广告须拥有影音授权书（样式附后），作品正式报送后即视为免费授予其他单位在非盈利性宣传教育活动中可再次创作和完整使用。

3．视、音频作品中不得出现制作、播出机构标识和其他套层。不同类别作品要分别刻录光盘，并在盘面标明作品类别。作品及作品属性应与《参评作品报送单》（附件）对应。

4．参评作品注明题目、作者、单位、创作时间、文字说明及联系方式，自留备份。

5．各县（市、区）教育局、市属（直）学校选送的作品，请于8月15日前，按要求将参评作品与《参评作品报送单》（含纸质和电子文档）一并寄送至泉州市教育局学校安全工作科，并标注“文明交通参评作品”。联系人：薛闽（联系电话：22782905）。

6．各地文明办、公安局选送的作品，请于8月15日前，按要求将参评的作品及《参评作品报送单》（含纸质版和电子文档）寄送至泉州市公安局交警支队宣传科。联系人：黄福强（联系电话：28018068）。

（二）工作要求
1．各地要高度重视文明交通宣传作品评比活动，认真部署，密切配合，广泛发动社会各界积极参与宣传作品的创作。

2．各地要明确专人负责，严格按照有关要求按时按量完成作品选送工作。报送作品前，要认真进行核实，杜绝雷同或抄袭现象，对抄袭作品的单位或个人，一经发现将取消参评资格，并给予通报。

3．各地要认真收集、整理上报文明交通宣传作品评选活动开展情况，及时总结推广好的经验做法。

附件：1．参评作品报送单
2．电视专题片报送表

3．视频公益广告报送表

4．新媒体作品报送表

5．新闻作品报送表

6．公益广告影音授权书

泉州市公安局              　　　泉州市委文明办

泉州市教育局              　　　泉州广播电视台

　　　　　　　　　　　　　　2019年6月3日
（此件主动公开）

附件1

参评作品汇总报送单

单位:（盖公章）  联络员姓名：  　 电话（手机）:

	海　报
（招贴画）
	序号
	作品名称
	创作单位
	数量（张/套）

	1

	2

	3

	微电影（剧情短片）
	序号
	作品名称
	创作单位
	时长（分）

	1

	2

	3

	专题片（科普教育）
	序号
	作品名称
	创作单位
	时长（分）

	1

	2

	3

	视频公益广告（含短视频）
	序号
	作品名称
	创作单位
	时长（秒）

	1

	2

	3

	音频公益广告
	序号
	作品名称
	创作单位
	时长（秒）

	1

	2

	3

	文学文艺作品
	序号
	作品名称
	创作单位
	时长（秒）

	1

	2

	3

	新媒体　作品
	序号
	作品名称
	创作单位
	数量（篇）

	1

	2

	3

	新闻作品
	序号
	作品名称
	创作单位
	时长（分）/数量（篇）

	1

	2

	3

附件2

电视专题片报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品时长

	作品来源

	参评作品主题
	例：社教类、科普类

	参评作品
广告脚本

	其他

附件3

视频公益广告报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品时长

	作品来源
	如：社会征集、自主创作

	作品授权
	是（  ）
否（  ）
	参评作品　主题
	如：严禁酒驾、　　警队形象

	参评作品
广告脚本

	其他
	如：已告知参与拍摄的明星、名人报送作品情况，并同意其他单位公益场合使用

附件4

新媒体作品报送表

	参评作品类别
	例：微信
	制作单位
	例：@泉州交警微发布

	作品刊发时间
	例：2018-12-20
	作品阅读量
	例：2.01万次

	其他考量标准
	例：点赞量40（作品其他考量标准包含转发量、评论量等）

	参评作品

附件5

新闻作品报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品类别
	例：报纸新闻
	参评作品　时长
	（仅视频类新闻作品）

	作品刊播时间
	例：2018-12-2

	参评作品
文字稿件

	其他

附件6
公益广告影音授权书

本人同意为xx县（市、区）公安局交警大队摄制/录制主题为“xxxxx”的公益广告宣传片/音频公益广告，并授权其自xx年xx月xx日起，用于2019年全市文明交通宣传作品评选及各公共媒体无偿使用本人的姓名、肖像以及声音。被授权方有权在本协议公益目的相同的情况下，授权他方播出使用该宣传片。

                               授权人：

                               身份证号：

- 14 -
- 8 -